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Templom és iskola. 
Templom és iskola, tudomány és vallás, úgy hiszem 

nem sokat mondunk ha állítjuk, hogy minden nemesebb 
emberi gondolkodásnak — igyekeze tnek végpont ja . Nem 
csoda, e ket tő teszi az ember t ember ré ! 

Az iskola felébreszti a szunyadozó lelki tehetsé-
geket , majd később tovafejleszti, k iképezi a lelki erőket, 
i smereteket nyújt , melyek segedelmével lá tkörünk tágul, 
tudvágyunk élénk ingerül t ségben tar ta t ik s melyeke t 
a gyakor la t i életben a megélhetés és boldogulás ezer-
féle módjának fellelésére és biztosítására fordí thatunk. 

A templom a tiszta jel lemképzés az igaz erkölcs 
hirdetésével, és a hi tnek megszentelő malasztjával, az 
érdemet megbecsüli , mindent az igazság és a legt isz tább 
ember iség mérlegével mérlegel, az i smereteket a kellő 
i rányban tovább tereli — a kinövésektől óvja, az érzel-
meket megszenteli s az evangyél iom gyógyvizével a 
keserűbe is édeset tud cseppegte tn i . 

Templom és iskola az ember jel lemének, kedélyé-
nek s nemcsak boldogulásának, de bo ldogságának is 
műhelyei. 

Honnan van mégis hogy a ket tő közötti viszony-
ban nincs meg az a melegség, melynek ilyen rokon 
intézmények között lenni kel lene? Miért, hogy a tem-
plom — mint az e lhagyato t t anya — veszít várázsából, 
s a köntöst, mely neki a bűvkör t kölcsönzé nem egy-
szer a leány — segít kíméletlenül letépni? Hol leli magya-
rázatát az, hogy mig itt egy düledező épület- tömeg 
elrongyolott czégérével, v ihar tépázta toronynyal mint-
egy gúnykép „Isten háza" nevét viseli; addig közvetlen 
szomszédságában körmönfont építészeti pompával tün-
döklő palotáról alig tudja megér teni a j ámbor földi, 
hogy az nem méltóságos urak, de szerény múzsafiak 
haj léka s még ha kimondja is, fejcsóválva azt hiszi, 
hogy az „iskola" ma már bizonyosan nem azt az egy-
szerű haj lékot jelenti, a hova őtet kedves szülei valaha 
felvezet ték, hogy ott a kán tor úr megtaní tsa imádkozni. 

Talán van egyiknek a másikától félteni valója?! 
Hiába megvál toztak az idők : kell hogy az isko-

lának is szerepe megváltozzék. A kor jelszava : „haladás" 
s a tudományok haladnak is rohamos lépésekkel, az 
iskola ped ig e ha ladásnak éber megfigyelője értékesítője. 
A vallás — mindig a régi nem uj — érdekfeszítő, ideg-
ingerlő, — nemcsak, de sőt sok tek in te tben elavult — 
untató. Azonkívül a világi tudományok annyira igénybe 
veszik az iskolának minden idejét, hogy rá sem ér a 
vallással bíbelődni. Aztán meg igen tetszetős nézet az 
is, hogy az iskola a szabadságra és fe lvi lágosodot tságra 

- i^evel; legjobb tehát ha az iskola épen abban ad leg-
kevesebb felvilágosítást a miben ar ra l egnagyobb a 
szükség. (?) L e g a l á b b az állami taní tóképzőkben divó 
val lásoktatás e mellett tanúskodik. 

Elemi iskoláinkban, még eddig hála az égnek — 
a dolog még nem oly elszomorító. De mit mondjunk a 
középiskolák val lásoktatásáról ? — a főiskolákat — mint-
hogy i lyeneket elenyészőleg csekély számban b i runk 
— nem is említvén. 

U g y hisszük nagyon időszerű épen most e kérdés-
sel foglalkozunk, midőn a középiskolai okta tás ügyének 
rendezése küszöbön van. 

Ragaszkodjunk-e az uj törvény r ideg betűjéhez, s 
betöltvén azt — megnyugtassuk lelki ismeretünket ; vagy 
tür jük továbbra is egyes középiskoláink önkénykedésé t 
a val lásoktatás t i l letőleg : nézzük-e tovább is összetett 
kézzel, hogy minél inkább pazarol ja a hi tbuzgóság 
áldozatait egy-egy intézetünkre, — ez annál f uka rabban 
osztogassa a vallás kincseit a fogékony kebleknek. 

N e m ! Mi azt tovább tétlenül nem nézhetjük, hogy 
némely középiskolánk mikép szállítja le a val lásoktatásra 
szánt időt egész het i egy órára ; s a mint ezt az eljárást 
nem tűrhet jük — ép úgy a törvény betűjével kell hogy 
be ne ér jük. — Mert a magyar törvényhozásnak a 
középiskolai törvénynyel nagyon valószinűleg nem a 
vallásosság, egyháziasság felköltése volt a főczélja — 
nekünk ped ig ez a főczélunk! 

V a g y ha mi — a mi középiskoláinkban a vi lágnak 
akarunk po lgároka t nevelni, alakítsuk át azokat első 
sorban reál in tézetekké — aztán pedig adják át őket 
a vi lágnak, ál lamnak vagy bárk inek is. Hiszen a mi 



országunk nem e világból való. minek fájna érte a 
fejünk, minek adóznék a zsebünk? 

De a mi középiskoláink humanismusnak intéz-
ményei. A régi görög" és római hőstörténetek és sze-
mélyek ismerete által akarják az ifjúba a humánust — 
az emberit oltogatni, a jellem, vitézség, bátorság, nagy-
lelkűség nemes erényeit meggyökereztetni. S ez már 
közelebbről érdekel bennünket. — De nincsen ok miért 
történjék és terjeszkedjék a classicus képzés a vallásos 
képzés rovására? Hisz' a ker. vallás tanainak keretén 
belül sokkal szebb példákat lelünk, mind azon erények 
felköltésére, sőt a minek hiánya ott felette érezhető 
épen az gazdagon fellelhető itt — t. i. a lélek nyugalma, 
a boldogító hit. A vallástudomány minden classicus 
tudománynál classicusabb! 

Ha nem ezt valljuk és nem ez a meggyőződésünk, 
akkor alig magyarázható meg görcsös ragaszkodásunk 
középiskoláinkhoz. 

Utalunk a római kath. középiskolákra, melyekben 
az oroszlányrész a vallástudományoké. — 

Nemcsak a leczkerendben megállapított óraszám, 
hanem a kegyességben való gyakorlás — s a templom 
gyakori látogatása bizonyítják ezt. — Vannak a kik 
ezt túlzásnak tekintik — s nem jó néven veszik, de az 
egyház az ellenvetésekkel mit sem gondol, czélja felé 
halad kérlelhetlenül, s el is éri azt, hogy hívei többé 
kevésbbé i g a z hívek, s csak nagyon kevés a ki a 
templom iránt idegen, a vallásos intézmények iránt 
hideg vagy épen hi te-hagyó lenne. — Igaz, hogy a 
r. k. egyház igen gyakran kénytelen megelégedni a 
színleges ragaszkodással, s azzal, hogy nem támadják 
meg hívei. De a tiszteletnek meg nem szegése, első 
feltétele a tiszteletnek. 

Ámde hová fejlődnék a hithüség nálunk, a hol az 
evangyéliom tanai összeesnek a lelkiismeret szabadságá-
val? Itt a kellő mértékben kifejlesztett vallásos érzet 
nem állapodnék meg a semlegességnél, de a tettek 
mezején jelentékeny eredményeket lenne képes fel-
mutatni : mert az evangyéliom Istennek ereje, mely 
természeténél fogva hatásában nyilatkozik. 

Karolja fel tehát az iskola a templomot mint a 
hogy felkarolja a templom az iskolát! Szoktassa a 
növendékeket a kegyesség gyakorlására, kedveltesse 
meg az ifjúsággal a szent hajlékokat, hogy ez ne legyen 
nyűg annak lelkén, de édes élvezet. 

Manapság evangyéliomi intelligentiánk jobb része 
két okból ragaszkodik még a templomhoz : egyik a 
szokás, másik a példa. — Igaz, hogy a jónak megszo-
kása már fél erény ; de nincs benne biztosíték. A mit 
megszoknak, attól idők és viszonyok változtával el is 
lehet szokni. Es a példa? Ez ha igazi, akkor erény, de 
ha bármi árnyalata vegyül bele a hiúságnak — inkább 
bűn az ! 

Oda kell mivelni — az ifjú lelket, hogy annak a 
templom, minden körülmények között édes otthona, 
lelki szüksége legyen. S ez a példa hatni is fog. Ismé-
teljük, hogy vallásilag mivelni kell az ifjút, mi nehéz, 
— mert ehhez a képzettségnek nem mindennapi — 
magasabb mértéke szükségeltetik. 

Es a mi minden mívelődésnél elismert dolog, — 
áll az a vallásos mívelődésnél is, hogy t. i. kellő út-

mutatás mellett legbiztosabb eredményre vezet az ön-
míveludés. Minden elismerésre méltó tehát a tanár urak 
azon készsége, melylyel az önmívelő, önképző, vagy 
nyelvképző társulatokat bölcs vezetésökkel támogatják, 
nem egy kitűnőség ezen önmivelődési körök befolyásá-
nak köszöni nagyságát, dicsőségét. 

Nem lenne-e itt az ideje, hogy a vallásos önníve-
lődésre is gondolnánk? 

Nem lenne-e egy hathatós eszköz a vallásos élet 
felébresztésére a középiskolákban vallásos társulatok 
alakítása? — Az ifjú lélek előtt annyi sok a megfejt-
hetetlen, megérthetetlen; engedjük-e hogy e miatt el-
idegenedjék az evangyéliom szeretetétől, vagy nem 
inkább édesgessük-e azt bizalmas útbaigazítással a helyes 
úton s őszinte felvilágosítással — a valláshoz az igéhez? 

Az ilyen vallásos önképző köröknek csak neve 
lenne egészen új; első csirája már megvan, az ifjúsági 
egyletekben. Szép az is, ha az ifjúság nélkülözhető 
filléreinek összetételére egyesül, hogy szegény egy-
házakat segélyezzen, hogy a szentírást terjeszsze; — 
azt az egyházat a melynek ő kilépvén az intézetből, 
megszűnt élő tagja lenni, azt az evangyéliomot, a 
melyet ő olvasásra, megszivelésre méltónak nem tart! Az 
eddigi ifjúsági egyletek, legyenek bár a Guszt. Ádolf — 
intézetnek fiókjai nagyon anyagi kifejezései az egy-
házias életnek. Öntsünk beléjök szellemet is. Csak egy 
szavába kerül az iskolai elöljáróságoknak és testté tesz 
az ige; megteremnek s élni fognak a vallásos társulatok, 
melyek jeligéjükül tűzve az apostol ama szavait : „mivel-
hogy nem azokra nézünk a melyek láttatnak, hanem 
a melyek nem láttatnak" II. Korinth. IV. 18. v a g y : „az 
odafalvaAá&ra viseljetek gondot, és nem e földiekre." 
Kolosz. III. 2. — az egyházias életnek — a vallásnak 
igen jelentékeny szolgálatokat fognak teljesíteni. 

S már látjuk a vallásos élet hajnalán az uj ég és 
földnek fényét derengeni. — Tudomány és vallás, tem-
plom és iskola, a jóltevő napnak — a keresztyén mívelt-
ségnek fényével megvilágítva, egy czél felé fognak 
karöltve haladni; s e czél az Isten országának építése 
lészen. Farkas Gejza. 

A tolna-, baranya-, somogyi ág. h. ev. 
egyházmegyének bonyhádi altanodája 
érdekében a dunántúli ev. egyházkerü-

lethez intézett felirata. 
Ha feladatunk volna a tolna-, baranya-, somogyi 

ev. egyházmegye bonyhádi algymnasiumának történetét 
megírni-, nézetünk szerint ennek megírásakor is helye-
sebben nem járhatnánk el, mintha azon elveket és szem-
pontokat, a melyek az intézet alapitóit vezérelték, mikor 
azt 1807-ben S. Szt. Lőrinczen nagy áldozatokkal föl-
állították, ecsetelve, mintegy kidomborítva, s keretbe 
foglalva tüntetnők fel ennek hü képét. És ha annak 
történetét írva, az alapítókat vezérlő intencziókat tar-
tanok különösen kiemelendőknek, mennyivel inkább 
tartjuk szükségesnek ezeket kiemelni, és feltüntetni, 
midőn az intézet fontosságát, s nélkülözhetetlen voltát 
akarjuk ecsetelni. 
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Fontosságát, nélkülözhetetlen voltát a következő 
három szempontból véljük megítélendőnek : 

i., Fontosnak, nélkülözhetetlennek tart juk ezen 
intézetet evang. protestáns szempontból. — Míg hazánk 
északi részén Soprontól kezdve egész Sáros-Patakig 
minden nevezetesebb helyen erőd gyanánt állottak, és 
állanak, alapítva hitbuzgó őseinktől, protestáns közép-
tanodák : addig e honnak déli vidékén, s különösen a 
a dunántúli kerületben ez az egyedüli evang. közép-
iskola. — Ott északon, a hitbuzgó, s majdnem túlsúly-
ban levő protestánsok váraikból terjesztik az égő, 
világító fáklya jótékony világosságát és melegét; és a 
tűz a melyet élesztenek, a világosság melyet terjeszte-
nek, nemprotestánsokat is meggyőz evang. egyházunk 
nagyszerű küldetéséről, nemes missiójáról. — Mert a 
mely egyház az iskolákat mint édes gyermekeit ápolja, 
a mely egyház megdönthetlen igazságnak hirdeti az 
iskoláknak az egyháztól való elválaszthatatlanságát; 
azon egyháznak s felekezetnek missiószerü hivatását 
kétségbe vonni az igazságnak lábbal tiprásával volna 
azonos. — Északon a protestantismus már erős, nálunk 
itt délen, bár bizton, de csak lassan foglal tért, hódit. 
Míg északon a nem protestánsok a protestánsokat is 
keresztényeknek, és a Mindenható gyermekeinek isme-
rik és tudják : addig bizony itt délen, a hol a protes-
tantizmus a más többi, részben nagy hatalmú vallás-
felekezetek közé van ékelve, ebben a szerencsés elis-
merésben — nem mondjuk egyes kisebb városokban, a 
hol vegyesen laknak, de a vidéken — bizony nem 
mindenkor részesült, és részesül talán ma is. De, az 
idő — nem akarunk az általánosan hangoztatott 19-ik 
századra hivatkozni — ezen félre — vagy meg nem is-
merést lassanként elmossa, és e munkából ezen a vi-
déken — bátran kimondhatjuk — épen algymnasiumunk-
nak jut ki az oroszlánrész. Hogy a protestantizmus 
itt délen tért foglal, szóló bizonyságok erre nézve az 
itteni virágzó német községek. Mint a méhraj lepi el a 
német protestáns lakosság a szerb falvakat, s egy pár 
évtized óta már csak a név mutatja, hogy e vidéket 
ráczok lakták. E valódi lét — és culturharczban, melyet 
a protestáns német lakosság — mert többnyire ez ter-
jeszkedik — a ráczokkal folytat, a tunyább rácz hátrál, 
s eladván ősi fészkét, testvéreihez vonul. 

Ha az itt mondottak valók — és pedig valók — 
akkor a napnál világosabb, hogy kell itt a déli vidéken 
is legalább egy evang. középiskolának lenni, a hol a 
legszegényebb sorsú evang. hivatalnok gyermekeit 
protestáns szellemben neveltetheti, és taníttathatja, a hol 
a nem protestáns vallásúak közt élő protestáns iparos 
és földmives gyermeke egynéhány éven át protestáns 
szellemet és elveket sajátíthasson el, hogy azután ki-
kerülve innen a szórványosan lakó hitsorsosoknak példa-
adója s elöljárója, vagy ha az ég segítségével pályát 
végezhet, mint buzgó lelkésze, vagy tanítója, oktatója, 
tanácsadója, vezére lehessen. 

Hogy ennek a három megyére kiterjedő esperes-
ségnek — tovább megyünk, és még idefoglaljuk Tót-
és Horvátországot, mert ide kell gravitálnunk, ez az 
a talaj, a hol a prostestantizmus megvetheti lábát, hol 
sikerrel hordozhatja az igazság, a világosság zászlaját 
— mennyire szükséges egy igazán evang. prot. közép-

iskola : eléggé meg van világítva, ha csak a következő 
helyeket említjük, mint Pécs, Baja, Kalocsa, a hol 
virágzó cath. középiskolák tőlünk hódítani kívánnak, és 
ha okszerűen nem intézkedünk, bizony fényesen győzni 
is fognak. — Ha nincsen nekünk is égő, világító fák-
lyánk, akkor csekély számú intelligentiánk gyermekei 
vallásuk iránt eleinte közönyösek, később egészen hide-
gek, idegenek lesznek, és talán nem túlozunk, ha állít-
juk hogy, mint nem egyszer történt már, elleneink 
táborába mennek át. 

Ezen itt kifejtett indok, egyike azoknak, mely a 
halhatatlan néh. Nagy István superintendenst vezette, 
mikor lelkésztársaival s az esperességi gyülekezetekkel 
együtt ez intézetet, az ő helyes álláspontjuk szerint 
akkor S. Szt. Lőrinczen, felállították. 

2., De, hézagpótló, szükséges az intézet még álta-
lános culturális, művelődési szempontból is. Míg felső 
Magyarországon egyes megyékre 3—4, sokszor még több 
középiskola esik, addig Tolna megyének csak két al-
gymnasiuma van. Es a két testvér gymnasium közül a 
mienké az elsőség, már helyi fekvésénél fogva is. Nem 
akarunk a testvér intézet érdeméből semmit is levonni, 
mert neki is szép tere, missiója van ; de a mienknek, a 
mely az anyaország határán túl is tekint, s nem egy-
szer adott Tót- és Horvátországnak is a mi emlőinken 
nevelt derék fiakat, — népesség tekintetében kétszerte, 
és még több tanulója is van. A jóravaló iparos ide 
küldi fiát, hogy egy-két év múlva a legszükségesebb 
ismereteket elsajátítva, apja mellett mint iparos foly-
tassa életpályáját ; a tehetősebb földmíves itt járat ja 
gyermekét szem előtt tartván Krisztus Urunk mondá-
sát : mennyei kincset keressünk mindenek előtt! Más 
vallásúak is, és pedig aránylag messze vidékről, ide 
küldik, mondhatni tömegesen, gyermekeiket . 

De, tovább megyünk azt mondván, ha nem volna 
ezen a vidéken egy ilyen középiskolánk, akkor az 
aránylag szegény nép, de különösen a szerény hivatala 
után élő apa gyermekei t aligha tanít tathatná! Avagy 
képzelhetni-e, hogy a bevándorlott, s vallásához szívósan 
ragaszkodó prot. németség — a mely ha jól vezettetik, 
jó hazafi is szokott lenni, a minek nem egyszer adá 
már jelét — gyermekeit Pécsre, vagy Kalocsára a 
Jezsuitákhoz adná?! Eddig ily tapasztalatokat nem tet-
tünk, sőt inkább meggyőződtünk arról, hogy miután 
soproni főtanodánk oly távol van, hogy néhányszori 
oda- s visszautazás már egy egész évi taníttatási költ-
ségbe kerül, sok szegényebb sorsú, különösen, közrendű 
szülő kénytelen a gyermekénél mutatkozó szép szellemi 
tehetséget parlagon hagyni heverni. 

Ezen szempontból tekintve intézetünket, a tolna-
baranya- somogyi egyházmegye kebelében, ha nem 
volna, egy középiskolát felállítani okvetlenül kellene. 

3., De, még egy főindok van, a mi az intézet fel-
állítóit vezérelte, s a mi kell, hogy minden igaz hazafit 
vezéreljen, ha hazájában egy ilyen nagy kiterjedésű, 
leginkább németektől lakott vidéken akadnak meg 
szemei. Es e harmadik főszempont, a mivel iskolánk 
fontosságát, nélkülözhetetlen voltát indokolni akarjuk : 
a magyar nemzetiség, a magyar állameszme. 50,000 lel-
ket számláló esperességben, mint a tolna- baranya-
somogyi, kiknek csak néhány perczentje magyar, az 



anyaország határán, melyen túl a magyar népnek a 
nemzetiségekkel már sok nehéz harczot kellett vívnia, 
egy a magyar nyelvet, a magyar szellemet fejlesztő és 
terjesztő középiskola a magyar nemzetiség, a magyar 
állámeszme szempontjából szükséges és nélkülözhetlen. 
— Testvérfelekezetünk mint végvárat a magyarság 
közepette a Dráva part ján állítá fel középiskoláját, a 
melyet nagy áldozatokkal nagygymnasiumból főgym-
násiummá emelt, azzal indokolván ezen helyes hazafias 
eljárását : hogy, a mint a nemzetek országaik határán 
erős várakat emelnek, hogy megvédhessék, biztosíthas-
sák az ország belnyugalmát, úgy különösen a magyar 
nemzetnek, s a benne működő minden egyes tényező-
nek magyar iskolákat kell teremteniők, ahonnan, mint 
a jótókony nap melegítő sugárai, a magyar tudomány, 
a magyar szellem kisugározzék, kiáradjon azon nemzeti-
ségek közé amelyek máshová gravitálnak, amelyek 
nem vér a mi vérünkből, nem csont, a mi csontunkból, 
hogy ezeket maguknak megnyerve, bizton működhesse-
nek a nemzet-test jövőjének megszilárdításán. — Magát 
a magyar kormányt is — mint tudjuk — e szempont vezé-
relte, a mikor az ország déli határán, Fiúméban, 
Pancsován, Fehértemplomban, Zomborban, Újvidéken 
és több más helyen magyar középiskolákat állított fel. 

Ha ez igy van — és hogy igy van, arról a tények 
tesznek tanúbizonyságot — akkor az ág. h. ev. protes-
tantizmus, amely három századon át az államkormány-
nyal szemben is folyton ápolta, és védte a nemzeti 
nyelvet, — most mondana le nemes feladatáról ? Nem, 
az nem lehet, hogy a mit őseink hitbuzgósága és haza-
szeretete nagy áldozatok árán teremtett , azt mi most 
elejtsük, most mikor csak egy algymnasiumnak a többi-
vel egy színvonalra emeléséről van szó! 

Hogy pedig iskolánk az előbbi szempotoknak is 
megfelelően teljesítette missióját, arról szóljanak az 
alább következő statistikai adatok, melyek iskolánk 
nélkülözhetetlenségét, fontos voltát eléggé bizonyitand-
ják. Mert, mig S. Szt. Lőrinczen az intézetnek át lag 
alig volt évenként 40 növendéke, addig, a mióta Bony-
hádon van, 117 tanuló esik egy esztendőre. 

Az intézetben, mióta Bonyhádon van, 818 p r o t e s -
t á n s tanuló nyert oktatást. 

Lakhelyeiket illetőleg következőkép oszolnak meg : 
Tolna megyei volt 987 tanuló; Baranya megyei volt 
264 tanuló; Somogy megyei volt 97 tanuló; Fehér 
megyei volt 44 tanuló; Veszprém megyei volt 43 tanuló; 
Pest megyei volt 34 tanuló; Más megyei és Tótországi 
57 tanuló. 

Anyanyelvüket illetőleg igy áll az arány : Magyar 
anyanyelvű volt 642 tanuló; Német anyanyelvű volt 
853 tanuló; Tót és szerb anyanyelvű volt 30 tanuló. 

A tanulók szülőinek állását véve a következő arány 
mutatkozik: Önálló értelmiségü volt 728; Iparos és 
kereskedő vol 511; Őstermelő volt 267; Más állású 
volt 19. 

Ha az itt feltüntetett statistikai adatokat közelebb-
ről szemügyre vesszük, önkénytelenül felhangzik belsőnk-
ből a megg)rőződés eme szózata : e vidéknek egy magyar 
protestáns középiskolára égető szüksége van, s ha ilyen 
már is nem volna, egyet felállítani — ha elveinkhez 
hívek akarunk maradni — okvetlenül kellene! 

Tekintve már most az 1883-ik évi X X X . immár 
szentesítést nyert törvényczikket, s az ezáltal a közép-
tanodákra nézve teremtett uj helyzetet, lehetetlen, hogy 
különös tekintettel b o n y h á d i altanodánkra nehéz ag-
godalmak ne támadjának lelkünkben, a mennyiben a 
hivatolt középiskolai törvény némely intézkedései köz-
mondásos szegénységünkre ujabb, elviselhetetlen terhe-
ket raknak, iskolai czélokra amúgy is már túlterhelt 
gyülekezeteink áldozatait pedig fokozott mérvben igény-
be vennünk már nem lehet. Minthogy pedig ezen körül-
mény esperességünk nevelési, és tanítási ügyére nézve 
tagadhatatlanul fenyegető veszélyt képez, az szoronga-
tott helyzetében közgyülésileg a Főtisztelendő egyház-
kerülethez folyamodik azon bizalomteljes kérelemmel, 
miszerint egyházmegyénket a középiskolai törvény által 
altanodájára nézve teremtett uj helyzetből folyó nehéz-
ségei legyőzésére irányzott buzgó törekvésében tanácsá-
val és hathatós pártfogásával támogatni, és nagy be-
folyású állásánál fogva közszükséget pótló bonyhádi 
gymnasiumát fenyegetet t helyzetében megvédeni mél-
tóztassék! Közzé teszi : Bauer Adolf, 

egyh. megyei főjegyző. 

„Documenta Lutherana." 
Furcsa gondolatok merülnek fel az ember agyában, 

ha ócska, porlepte és szétesett könyvekben lapozgat. 
A moly a széthullott levelek egy némelyikébe czifra 
hézagvirágokat rágott . Az eredeti, valódi értelem el-
pusztult ; a hol kedves, lélekemelő gondolatok, vagy 
nyájas üdvözlések mosolyogtak felénk azelőtt, most el-
torzított, rút szavak léteznek csak, és a helyes értelem 
igen gyakran csak nagy nehezen egészíthető ki gondol-
kodásunk által. 

Nem régen egy pár roncsolt könyv fenmaradt 
lapjai kerültek kezembe. Az egyik lapon, melyet a moly 
majdnem művészi hímzéssé változtatott át, megmarad-
tak volt ezen szavak : „ g a z s á g . . c s e l m i n . . 
é g . ." —, pedig eredetileg a mondat emígy hangzot t : 
„ . . . i g a z s á g o t c s e l e k e d e t t m i n d v é g i g . " Egy 
másik lap darabján állott : „ R o m — a d ö l t " , ezt a moly: 
„ R o m b a dö l t " -bő l hagyta meg. J á n o s választófeje-
delem 1531. évi junius 25-én Lutherhez intézett levele 
első, üdvözletet kifejező sorából egy harmadik kezembe 
került lapon a következő szótagok maradtak volt fenn: 
„ . . s e r . . r u s . . . o r . . \ v i . d i g e r h o . g e . a r . e r . . 
e b er . " Ép állapotban a mondat szövege így szólt : 
„ U n s e r n g r u s z u v o r e r w i r d i g e r , h o c h g e l a r t e r 
l i e b e r . . . " 

Egy darabig merengésnek adtam át magamat ezen 
pusztulás felett, melynek minden emberi mű áldozatul 
esik; aztán akaratlanul azon kérdés villant fel gondo-
latomban, váljon ama „ D o c u m e n t a L u t h e r an a", 
melyek a római curia előzékenysége folytán napvilágot 
látnak e napokban, nem-e ily moly-rágta, ócska kút-
főkből let tek összeállítva? 

A kérdés nem maliczia folytán keletkezett bennem. 
Oly institutiókkal szemben, milyen a katholicismus, hozzá 
szoktam, azon történelmi mozzanatokat figyelembe venni, 
melyeknek a kérdéses intézmény létét és hatalmát kö-
szöni. De a szóban levő documentákról azon hír terjed, 
miszerint nem csak Luther személyét, hanem a refor-
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mátió egész folyamát oly színben fogják feltüntetni, 
hogy a protestáns világ indíttatva érzendi magát, a 
római curia zsámolya előtt bünbánolag leborulni s atyai 
visszafogadásért esdekelve azon vallomást tenni Luther 
40o-dos születési napján, hogy keletkezése és egész léte 
öncsalódásból és tévedésből állott. 

Kételkedem benne! Előttem fekszik Dr. B u r k -
h a r d t C. A. H. „Dr. M a r t i n L u t h e r ' s B r i e f -
w e c h s e l " czímü müve, mely Lutherhez intézett 214 
es Luthertól kortársaihoz irott 396 levelet tartalmaz s 
mely könyvéről Burkhardt azt mondja a bevezetésben, 
hogy az a már létező, Luther levelezését közlő hat kötet-
nelr kiegészítése. Azt mondja továbbá : „Dem W i r k e n 
L u t h e r ' s g e g e n ü b e r i s t e s e i n e E h r e n s c h u l d 
d e s d e u t s c h e n P r o t e s t a n t i s m u s , A l l e s , w a s 
d e n R e f o r m a t o r b e w e g t , an d a s L i c h t zu 
z i e h e n , d a s w i r n i c h t zu s c h e u e n h a b e n , w e n n 
w i r i h n in d e r A l l t ä g l i c h k e i t s e i n e s L e b e n s 
u n d in s e i n e n w e l t b e w e g e n d e n I d e e n zu er-
f a s s e n s u c h e n . " 

És valóban, részemről nem találhattam semmit ezen 
gyűjteményben sem, mi távolról is okul szolgálhatna 
arra, hogy a protestáns ember arczát a szégyenpír 
árassza el és arra kényszerítse, hogy törődött szívvel a 
vatikán pompás lépcsőzetén, menedéket keresve, térdeit 
bünbánolag koptassa. 

De Rómának azon reményében, hogy az általa ki-
adott „Documenta Lutherana" művével kebelébe téríti 
vissza a protestáns világot, még azért is kételkedem, 
mert a történelem tanúságaiból tudom, hogy midőn ily 
téritgetési vágyai megszálják, igen subjective szokott 
eljárni. Ellenfeleinek személyi gyarlóságait kutatja s 
odatörekedik, hogy ezek segítségével a szellemi világ 
fejlődését szakassza félbe. 

Nincs kedvem, állításom bizonyságául a kath. Róma 
e tekintetbeni szenvedélyességét egész meztelenségé-
ben ecsetelni. Elégségesnek tartom, ha egy ide vágó 
példát bemutatok. Az 1742-ik évben Landsbergben 
megjelent egy könyv, melynek czíme egész kiterjedés-
ben következőleg hangzik : „ L u c i f e r W i t t e n b e r g -
e n s i s oder der Morgenstern von Wittenberg. Das ist 
vollständiger Lebenslauf Catharinae von Bore, des ver-
meynten Ehe-Weibs D. Martini Lutheri. Meistentheils 
aus denen Büchern Lutheri, aus seinen safftigen Tisch-
brocken, geistreichen (scilicet) Send-Schreiben und an-
deren waren Urkunden verfasset. In welchem alle ihre 
Schein-Tugenden, und elende Wunder-Werk nebst dem 
gantzen Canonisations-Process, wie solcher von ihrem 
Herrn Gemahl noch bey ihrer Lebs-Zeiten vorgenom-
men worden, an das Tag-Liecht gestellet von R . D. Eu-
sebio Engelhard, Clericorum in Commune viventium 
Presbytero und Missionario Castrensi." 

Nem osztom ezen könyvnek előbbi birtokosa által 
a czímlap szelére bejegyezett ítéletét, melynélfogva az 
a kivánsága, hogy : „Der Spitzbube von Jezuit, der 
dieses geschrieben hat, soll brennen wie Stroh in der 
Hölle . . .", mert minden durva kifejezésnek esküdt ellen-
sége vagyok. Mindazáltal kénytelen vagyok consta-
tálni, hogy e könyvben Luthernek, ki magát mindvégig 
gyarló embernek tekintette, oly szemrehányások tétet- j 
nek, melyek a legtöbb pápának, kik csalhatatlanoknak és ! 

szenteknek tartották magukat, százszorosan, ezerszeresen 
tehetők akkor is, ha az ember az objectivitás tiszteletre 
méltó adagával bír. 

Különben ezen egy példát is csak azért érintettem, 
mert bármily szorgalommal is tanultam a keresztyén 
egyház történelmét, abból a római curia editiói iránt 
bizalmat meríteni, egyáltalában lehetetlenségnek bizo-
nyult be. A kath. Róma a hamis szellemi áruczikkek 
kedvelője mindvégig. Midőn a reformáczio folytán az 
új vallási nézetek terjedni kezdtek, az egy H a l l e - b a n 
42 szentnek ereklyetestei és más 3133 szenttől ereklye-
darabok találtattak, melyeknek jegyzéke 1520-ban nyom-
tatásban megjelent. Ezen ereklyék között volt egy 
darab ama földből, melyből Ádám Isten által formálta-
tott ; egy darab Mózes pálczájából és egy darab Áron 
vesszőjéből; egy gyermeknek csontváza, mely gyermek 
a Heródes által Bethlehemben véghezvitt apróöldöklés 
alkalmával meghalt, és egy darab Szüzmária azon ingé-
ből, melyet Jézus születésekor testén hordott. Ezen 
ereklyék előtti imádkozás által 30,245,120 évre bűnbocsá-
natot lehetet nyeri. M a g d e b u r g b a n egy hágcsó volt 
azon létrából, melyen Jákob álmában az angyalokat 
látta a mennyből a földre szálni. Kölnben egy kátulya 
létezett egyiptomi sötétséggel. Az Andechsi klastrom-
ban Szüzmaria emlőiből egy csepp tej őriztetett mint 
ritka ereklye. 

Elég azonban ! Mindenki látja, hogy ily tapasztala-
tok csak ovatossá tehetik az embert. Azért magam is 
azt tartom, miszerint a Rómából jött felvilágosítások a 
protestantismust most sem zavarják meg, s én, minden 
csekélységemnél fogva a katholicismusnak őszinte szív-
vel csak azt kívánom, hogy a „ D o c u m e n t a L u t h e r a -
na"-kkal ugy ne járjon, a mint járt a p s e u d o i s i d o r -
féle decretakkal a történelem Ítélőszéke előtt. 

Bierbrunner Gusztáv. 

B S L F Ö L D. 
Főtiszt. Karsay Sándor dunántúli superintendens úr 

L u t h e r négyszázados születésnapjának megünneplésére 
vonatkozólag októb. 2-ról keltezett főpásztori levelében 
következőleg intézkedik: 1) októb. 28-án a szószékről 
kihirdetendő, hogy ez idén a reformátió külön meg-
ünneplése elmarad, kapcsolatban Luther 400-dos szüle-
tésének ünnepével november 11-én tartatik meg. — 
2) November 10-én a délutáni órákban a hivek harangszó 
által figyelmeztessenek a következő ünnepnapra. — 
3) November 11-én az iskolásgyermekek tanítójuk vezér-
lete alatt, az egyházi elöljárók és hivek kíséretében az 
iskolából vonuljanak a templomba, hol alkalmas énekek 
és szokásos szertartás mellett mondjon a lelkész sza-
badon választott igék alapján egyh. beszédet. — 4) Az 
uriszent vacsora e napon szolgáltassék ki. — 5) Az isteni-
tisztelet szabad- és közadakozással legyen összekötve, 
illetőleg végződjék valamely jótékony czélra, mire a 
hivek előre fölhivassanak. A begyült összeg a számadó 
könyvekbe külön czím alatt vezettessék be s jövő 
tavaszszal, az évi mozzanatokkal a superint. hivatalnál 
bejelentessék. — 6) Az örömünnepen a délutáni isteni-
tisztelet alkalmával az ifjúsággal Luther életének neve-
zetesebb mozzanatairól katechizatió tartassék, melyre 
az ifjúság előkészítendő. 
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A tolna-, baranya-, somogyi ev. egyházmegyéből. Az 
1883. évi 30. t. cz. magyarhoni prot . közép tanodáinkra 
nézve egészen uj helyzetet t e remte t t , oly helyzetet , 
mely azokra nézve kétségte len veszélyt rej t magában . 
Nem akar juk kormányunka t azzal vádolni, mintha szánt-
szándékkal akarná megdönteni prot . iskolai autonó-
miánkat, de annyi bizonyos, hogy a hivatolt törv.-czikk 
első fejsze-csapás volt mintegy, mely annak életgyö-
keré re mérve lett. A rázkódást, mely ezáltal előidéz-
tetet t . érezte a tolna-, baranya-, somogyi ev. egyház-
megye bonyhádi algymnaziuma is. Ezen intézet, mely 
e vidéken valóságos missiót teljesít, egyedül nagyki ter-
jedésű egyházmegyénk felekezet i érdekei i ránt i tekin-
tetekből, mondhatni felekezet i impulsusból ál l í t tatot t 
fel, ily tek in te tekből helyeztetet t át az 1870-ik évben 
alapí t ta tása helyéről, S. Szt. Lőrinczről Bonyhádra , s 
tar ta t ik fenn nagy áldozatok árán, mind e mai napig. 
Nem lehet tehát csudálni, hogy a t e remte t t uj helyzet 
felet t esperességünknek komoly aggodalmai támadtak, 
melyek a f. évi jun. 27-én tar tot t közgyűlés a lkalmával 
hangos kifejezést nyer tek . E gyűlés nagy érdeklődést 
tanúsító vitában, tá rgya lván a fontos ügyet , az alapító 
és fenntar tó gyülekezetek, lelkészek és tanítók inten-
cziójával nem talál ta megegyezete the tőnek , hogy az 
iskola ál lásának eddigi i rányán, tisztán felekezet i jelle-
gén és befolyásol tatása medrén változtasson. Minthogy 
azonban a középiskolai törvény követe lményeinek saját 
erejéből eleget tenni nem képes, amúgy is túl terhel t 
gyülekezete inket ped ig továbbra is, felsőbb iskolai 
czélokra, az egyház mint vallásos intézmény legköze-
lebbi érdekeinek veszélyeztetése nélkül, uj iskolai ter-
hekkel megróni lehetőnek nem tar t ja ; az egyházmegye 
elhatározta egyrészről, miszerint iskolája veszélyeztetet t 
helyzetét egy indokolt fel i ratban az egyházkerülethez, 
annak tanácsa és hathatós erkölcsi t ámogatásának ki-
nyerése véget t , fel terjeszti — mi a f. évi aug. hó 8-án 
Sopronban tar tot t ker . gyűlésen eszközöltetett — más-
részről ped ig szorongatot t helyzetében esdő szavával 
bizalmasan a prot . közönséghez fordul. Miután ped ig 
e t á rgyra vonatkozólag esperességünk el járása mintegy 
momentuosus kezdeményezést képez, mind a felterjeszt-
vényt, mind az esdő szózatot.*) Nt. szerkesztő úr szíves 
engedelmével, e becses lap hasábjain közlöm. 

Bauer Adolf, 
egyházmegyei főjegyző. 

Körmöczbányán 1883. oct. 26-án. — N a g y t i s z t e l e t ü 
s z e r k e s z t ő ú r ! K é r e k kis helyet e soraimnak becses 
lapjában, mert e sorok közlése által kedves kötelességet 
vélek teljesíteni. A barsi esperesség kötött ugyanis 12 
évre az első magyar ál talános biztosító-társasággal az 
egyháziskolai épüle tek biztosítása t á rgyában oly szerző-
dést, minőt annak idejében Zólyomban is s ikerül t léte-
sítenem. E szerződés értelmében nemcsak hogy nagyon 
mérsékel t d í jakat fizetünk, hanem a tá r saság az összes 
tüzdíjak (pedig a lelkészek, fe lügyelők és taní tók is 
vehetik igénybe azokat magánvagyonuk biztosításánál) 

*) Helyszűke miatt nem volt közölhető. — Miután úgy a felter-
jesztésből mint ezen értesítésből az „esdő szózat" indító okai nyilván 
valók : a j á n l j u k a b o n y h á d i a l g y m n á s i u m ü g y é t e v a n -
g e l i k u s e g y h á z u n k é s g y ü l e k e z e t e i n e k m e l e g p á r t o -
l á s á b a . Szerk. 

10%-á.t, s a jégdí jak 4°/0 özvegy-árvapénztárunk javára 
engedte át. Mindamellet t a társaság jpozsonyi főügy-
nöksége farnadi leányegyháznak a sept. 4-iki tűzkár t 
minden legkisebb levonás nélkül fizette ki (625 frtot). 
Midőn a fentemlí tet t t á rsaságnak emberséges és elő-
zékeny el járásáért a károsul t egyház nevében ez uton 
is őszinte köszönetet mondanék , ajánlom gyülekeze-
te inknek e társaságot a l egmelegebben ily szerződések 
megkötésénél . Raab Károly, 

barsi ághev. esperes. 

Tóth-Györkön 1883. októb. 28. — Nagytiszteletü szer-
kesztő ú r ! Múltkor a képviselőházban a középiskolai 
törvényjavas la t fe let t p ro és contra ta r to t t igen jeles 
beszédek nem tévesztet ték el ha tásukat csekély egy-
házamban sem, melynek bár szegény, de az egyházi és 
iskolai önkormányzathoz fe le t tébb ragaszkodó hívei van-
nak. Még el sem hangzot ták jól Mocsáry és Thaly, 
majd későbben a ké t P r ó n a y tes tvérnek minden pro-
testánst átvil lanyozó remek beszédei : már is híveim 
jelesbjei, — köztök a községi bíró és jegyző — mintegy 
súlyt s nyomatékot adni kívánva a hivatkozott beszé-
dekben foglalt nagyszerű indokoknak s érveknek, a 
helybeli evang. iskolának újonnani felépí tésére igen 
szépen adakoztak, és ped ig Szúchovszky József bíró 
adott 50 frt , Rózsay József jegyző 10 fr tot . Nemes pél-
dájokon indúlva ugyancsak a czélra adakoztak még kö-
vetkezők : Méltós. báró P r ó n a y Gábor, köztiszteletben 
álló egyházfelügyelőnk 100 f r t , báró P rónay Dezső 
egye temes felügyelő 10 frt , bá ró P rónay Róza 5 f r t és 
I rma úrhölgyek 3 f r t , N. N. 3 f r t , Nyemecz Mihály 
p resby te r 5 frt , Zsoldos János csővári jegyző 5 frt , Kiss 
lelkész 15 frt , Dely Sándor 10 frt , Strichovanecz János 
5 frt , Níkodém János, kiérdemült lelkész Aradon 100 fr tot 
összesen 321 fr tot . — Midőn e nagyle lkű adományokat 
nagybecsű lapjában, mint a hi tbuzgóság s egyháziskola 
iránti érdeklődés legszebb bizonyí tékakép föl tüntetni 
alkalmam van, egyút ta l kívánom, hogy, Isten kegyelme, 
mely ki fogyhata t lanúl gazdag kút for rása mind annak, 
a mi csak ember előtt nagybecsű s kedves lehet, e 
kegyelme Is tennek szálljon bőven és gazdag'on minden-
kor úgy le lkiekben mint test iekben eg)dránt vala-
mennyi jükre ! 

Ez alkalomból legyen szabad még megjegyezni , 
hogy szeretve tisztelt fe lügyelőnk báró Prónay Gábor 
úr ő mél tóságának az itt kimutatot t 100 fr t ja , már har-
madik adománya, mellyel kis egyházunkat segíteni, gyá-
molítani szíveskedett , mert már két év alatt, a mióta 
mint felügyelöt tisztelni szerencsések vagyunk, kétszer 
nyúj tot t nagyobb a jándékot egyházunknak, és ped ig 
első alkalommal 80 frtot, utóbb 238 f r to t osztr. érték-
ben határozot tan egyháziskolai czélokra. Vajha Isten 
minden oly szegénysorsú egyháznak, a minő csak ké t 
évvel ezelőtt is a Tóth-Györki volt adna oly hitbuzgó 
s az egyház és iskolai é rdekekér t nemcsak szólni tudó, 
de cselekedni is, — ha kell — akaró férfiút, mint a minő 
jeles egyházfelügyelönk, báró P r ó n a y Gábor, kit ember-
bará t i s igazi vallásos nemes szivéért éltessen Isten sokáig. 
Ez a mi imánk nekünk, már mint nekem s szerencsés 
híveimnek, nem külömben hálás szivünkből fakadó óhaj-
tásunk ! E felbuzdulásnak jövendőben reménylhetőleg foly-
tatása is lesz, melyet ha becs. lapjában közzé tenni 
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szíveskedik, annak idejében az e redmény felől értesí-
teni majd kedves köte lességemnek tartom. 

Kiváló t iszteletem nyilvánítása mellett , vagyok — 
szerető rokona az úrban Kiss Péter, evang. lelkész. 

K Ü L F Ö L D . 
Lipcse, október 30-án. — Minden nap új vonások-

ka l járul ama vázlathoz, melynek gyönyörű kiszinezéseül 
a Luther-ünnepélyek ígérkeznek. A művészet, a sajtó, 
a társadalom karöl tve működnek közre előkészítve egy-
részt a kedélyeket , másrészt magá t az ünnepélyt , úgy 
hogy a benyomás alól, hogy i t t a protes táns kegye le t 
nagyszerű nyilatkozása van készülőben, ba rá t és ellen-
ség egyarán t nem szabadulhat . 

A művészetet még a műipar is támogat ja . Nem 
elég, hogy különösen itt L ipcsében a Luther-szobrok 
és k é p e k valóságos árt képeznek, lévén minden könyv-
kereskedői k i r aka tban : fametszet, olajnyomat, fénykép, 
dombormű, továbbá gypsz- és érez-, álló- és mellszobor 
annyi meg annyi példányban, hogy a ki egy utczán 
végig megy, melyen 5—6 könyvkereskedés van, már 
majdnem megúnja a nézést. — Nem elég mondom, mer t 
ime a z á s z l ó k é s z í t ő Luther- lobogókat h i rdet ; a nem-
r é g fel talál t ser leg mintá jára L u t h e r - s e r l e g e k e t 
hoz forga lomba a müiparos ; L u t h e r - m e d a i l l o n o k a t 
is gyár tanak , egyik oldalon Lutherképével , a másikon 
az ő rózsájával stb. stb. 

Csalódnánk, ha hinnők, hogy a zene tétlen ez alka-
lomnál. — A Luther -énekek számos új k iadásá t bá t r an 
mellőzhetjük, a sok c o m p o s i t i o mellett, melyek czélja 
Luther dicsőítése ; sőt egész L u t h e r - c o n c e r t e k adat-
nak ; s mi több egy más városban a minap kerül t szinre 
egy L u t h e r - o r a t o r i u m , és ped ig sikerrel . — Még 
a s z í n p a d r a is hozzák Luther t , é r tem a jénai Köhle r 
színházat, mely a Luther- tör ténetet é rdekes és ér tékes 
képekben jeleníti meg, s mely előadásait egész Német-
honban, itt is Lipcsében hirdeti . 

E g y művészet ! azonban (ha ugyan művészet) ki 
van zárva ez ünnepélyekből — értem a tánezot, melyet 
a szász kormány oly hozzátétellel t i l tott el, hogy rende-
le tének érvényt is fog szerezni. A lipcsei napi lap el-
ismeréssel veszi e rendeletet , melynek intentiója világos. 

A m ű v é s z e t és a t á r s a d a l o m együt tesen ad-
nak a legszebb emlékét e napoknak. Er tem azon te rve t 
mely Berl inben és Lipcsében egya rán t meg fog való-
súlni : építeni L u t h e r - t e m p l o m o k a t . Ezenkívül, mint 
olvastam, S c h i l l i n g híres szobrász „a reformát ió" cz. 
szoborcsoportozata lenne itt leleplezendő, mind oly 
tények, melyek a fényt és pompá t is biztosít ják az 
ünnepélyek számára. 

Azonban még sokkal intensivebb a s a j t ó hatása. 
A tömérdek Lu the r biographia, (mely i ránt a ki érdek-
lődik, a „Prot . Kirchztg ." vagy a „Beweis des Glaubens" 
cz. lapok legutóbbi számaiban talál megbízható bírála-
toka t ; ez u tóbbiban egyszerre 16 ilyen mü felett) nem 
áll egy magán. Ot t van h ő s k ö l t e m é n y Luther rő l ; 
egyes j e l l e m v o n á s a i és t e t t e i Lu the rnek külön 
feldolgozva ; n é z e t e i egyes dolgokról külön könyvekül 
sőt még ott találhat, a kit érdekel, egy p á r h u z a m o t 
L u t h e r é s B i s m a r c k közt, mely azonban igen eről-
tetet t , mint azt a mű birálói kiemelik ; ott van B r u c k , 

s z á s z kancel lár története, stb., stb. A lipcsei Ve r e i n s-
h a u s b a n 40 ilyen mü van egy ki rakatban, valódi 
L u t h e r - k i r a k a t , a nélkül azonban, hogy körét ki-
merítené, mert más k i raka tokba is jutot t , mi oda nem 
fért . S mit szóljunk a folyóiratokról? Nem is gondol-
ha tok rá, hogy mind felsoroljam a czikkeket , melyeket 
ez alkalomból úgy a theologiai és egyházi, mint egyéb 
l apak hoznak. Fu tó l ag utalok G e r o c k szép költemé-
nyé re az „Ueber Land und Meer"-ben, de kiemelem a 
lipcsei „ I l l u s t r . Z e i t u n g " eljárását. Azon gondola t ra 
jutott , hogy egy számot kizárólag Lu the rnek szentel. 
P á r nap alat t mind a szám elfogyott . Most ugyan e 
lap egy uj kiadást rendez e számból, melyből minden 
más szöveget e lhagy és mintegy 60 képpe l és az azokat 
magyarázó szöveggel valóban megfelelő és nem is d rága 
(2 márka) L u t h e r - k ö n y v e t nyújt . 

De hisz a mit a folyóiratok nyúj tanak, az jobbára 
rövidlétű. — Sokka l fontosabb és nagyobbszerű a t á r -
s a d a l o m működése. — Nem annyira a nyilvános fel-
olvasásokat értem, bá r ezek közül is nem egy, külö-
nösen Dr. L u t h a r d t , érdekes, népszerű felolvasása 
Luther ethikai jelentőségéről , igen hatásos és nagy 
értékű. Er tem itt különösen a mozgalmat, mely egy 
L u t h e r - e g y e s ü l e t megalapí tásá t tűzte ki czéljáúl. 
Szervezete és k i te r jedése hasonló lenne — lega lább 
hasonlónak terveztet ik a Gusztáv-Adolf-egyletéhez. A hír 
már régi, de csak ma olvastam a "felhívást a „Leipziger 
Tagebla t t " -ban . Megindítón szép e felhívás (kár hogy 
térszüke miat t szószerint nem közölhetem) ; ki tűnik be-
lőle, hogy czélja főleg ev. lelkész- és taní tó-gyermekek 
segélyezése lesz; az a lakulógyülés octóber 31-re, tehát 
holnapra van összehíva a lipcsei könyvkereskedők börzé-
jébe, az aláírt nevek ped ig már előre kezességet nyúj-
tanak a siker felől. 

Ep midőn e sorokat bezárni aka r t am, kerül t 
kezembe a lipcsei Lu the r ünnepé lyek programmja . 
Három napra te r jednek, fénypont ja ikép a miket felhoz-
tam : a S c h i l l i g a l k o t t a reformátió-emlékszobor le-
leplezése, és az é p í t e n d ő L u t h e r - t e m p l o m a l a p -
k ö v é n e k letétele lesznek. E mellet t L u t h e r - c o n c e r t 
a Tamás templomban és más nagyszerűnek Ígérkező 
emléktények. Mellékesen említem, hogy D r e z d á b a n a 
fáklyásmenet re 10,000 fák lya van előkészítve; a l i p c s e i 
kivi lágításra is készülnek már és ped ig hasonlókép igen 
nagy mérvben. Az ember lelke repes, mikor ez előkészü-
leteket , s mikor a müvek csak váz-vonásait szemléli; 
hát még maga a mü-tel jességében és sz ínpompájában 
mit nyú j t !? » —s. 

Y&GYES&X* 
— A liptó-szent-miklósi elpusztult egyház 

javára befolyt (12. k i m u t a t á s ) : 
A zurányi egyház szeretetadománya 30 frt — kr. 

Tizenegy kimutatás : 374 „ 30 „ 
Összeg : 304 frt 30 kr. 

N y i l v á n o s a n n y u g t a t v á n y o z a n d ó a d o -
m á n y o k k ö z v e t í t é s é r e s z í v e s e n v á l l a l -
k o z u n k . A s z ü k s é g n a g y ! I s t e n á l d á s a 
m i n d e n f i l l é r e n ! 

— Luther szüle tésének n é g y s z á z a s évfordulója 
alkalmából tervezett, s evangelikus magyar népünk 
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épülésére szánt életrajza nyomatási s kiadási költ-
ségeinek fedezésére adakoztak: 
Ózv. Osztroluczky Miklósné őméltósága 5 frt — kr. 
Moczkovcsák János főesperes úr . . 1 „ — „ 

Eddigi gyűjtésünk . . . . • 135 » 95 » 
Összeg : 141 frt 95 kr. 

Bármi csekély összeget szívesen fogadunk, s e 
helyütt nyugtázzuk. 

— Nagy tiszteletű úr! A farnadi leányegyház leéget t 
temploma s iskolájára e következő kegyes adakozók 
névsorát becses lapjában közzétenni szíveskedjék : Za-
jacz András lelkész 20 f r t ; Lévay József 2 f r t ; Csiba 
Is tván 2 f r t ; K ü r t h y Vilmos 1 f r t ; Jezernyiczky Lajos 
2 f r t ; Glaser Mór 1 f r t ; Ambro Is tván 3 f r t ; Bende 
Ilona 2 f r t ; Neuhaus Márton 2 f r t ; Pet rovics Káro lyné 
1 f r t ; Pet rovics Antónia 1 f r t ; Milecz Armin 1 f r t ; 
Milecz Lajos 20 kr . ; Ba thó Lajos 50 k r ; Tere lmes K á -
roly 30 kr. ; Czibula János 5 f r t ; Szádovszky István 
3 f r t ; Szabados István 3 f r t : Szádovszky György 4 f r t ; 
Szádovszky János 22 kr . ; Szádovszky János 15 f r t ; 
Mészár P á l 40 kr. ; Berná t P é t e r 20 kr . ; Berná t János 
25 kr. ; Vesztik György 60 kr . ; Mészár János 1 f r t ; 
Mészár István 40 kr . ; T r ä g e r Sámuel 6 f r t ; F r ank i 
Mórné 1 f r t ; K u r i n a János 3 f r t ; F r ank i Mór 2 f r t ; 
H a z a y Ödön 50 f r t : Szmolka P é t e r 35 kr. ; Szmolka 
Jánosné 1 f r t ; Szádovszky István 2 f r t ; T r n k a János 
i f r t 50 kr . ; K u r i n a István 3 f r t ; Tó t Is tván-János 4 f r t ; 
B a g d á n y János 1 f r t 20 kr . ; Kovács Pé t e r 2 f r t ; Fend t 
R ó b e r t 2 f r t ; F r e y János 5 f r t ; Rosenfe ld Jónás 50 k r ; 
Ste iner Ádám 30 kr. ; Sonnenschein Ká lmán 50 kr. ; 
Dussics Zsigmondné 1 f r t ; Gaal András 50 kr. ; özvegy 
Csernák Is tvánné 1 f r t ; J a k o b e y Lajos és Vilmos 10 f r t ; 
Orsa P é t e r 1 f r t ; Berná t András 40 kr. ; Goga Jánosné 
i f r t ; Illés László 30 kr. ; Po lák P é t e r 1 f r t ; Buchlovics 
András 2 f r t ; Dombay Vilmos 1 f r t ; Konko ly Györgyné 
i f r t ; Benkovicsné x f r t ; Veisz Samu 1 f r t ; Gaal Samu 
20 kr. ; Pe t rovics Zsigmond 5 f r t ; nemes-kosztolányi ev. 
egyház 10 f r t ; R i c h t e r Mór 5 frt . Az adományok ösz-
szege 200 f r t és 22 kr . A legmélyebb tisztelettel vagyok 
— Fakóvezekényen 1883. okt. 24. — alázatos szolgája 
Z a j a c z A n d r á s , fakó-vezekény-farnadi ev. lelkész. 

— Losonczon nagy buzgósággal készülnek a Luther-
ünnepé ly megtar tásához. A presbyter ium s nőegyle t 
tes tület i leg járulnak az Ur asztalához s egyszersmind 
offertorium tar ta t ik a „L u t h e r - t á r s a s á g " javára . 

— Â zurányi evang. gyülekezet közgyülési leg el-
határozta, hogy a f. é. nov. 11-iki Luther-ünnepélyen 
az Úr asztalához az egyháztanács (prebyterium) testü-
let i leg fog járulni. Valamennyi szegényebb sorsú iskola-
gye rmek meg fog a jándékoztatni Köstlin-, Disselhoff-
és Frömmel-féle Luther é le t tör ténetére vonatkozó emlék-
könyvekkel . Augusztus óta minden vasárnapon a dél-
utáni istentisztelet a lkalmával az összes jelenlévő ifjú-
ságnak (ifjak és leányok 18 — 19 éves é le tkorukig) 
Luther élet tör ténete adat ik elő, ezen füze teke t odahaza 
leír ják magoknak az illetők, és a szorgalmasabbak 
könyv nélkül is megtanul ják. 

— Luther-ünnepélyek, melyeket az é r d é l y r é s z i 
ág. ev. egyház a reformátor születésnapjának 400-ik 
évfordulójára folyó hó első napjaiban rendez, N a g y -
szebenben lesznek központosítva. Az ünnepélyességek 
sorát az e v a n g . g y m n a s i u m nyi t ja meg nov. 10-én 
iskolai ünnepélylyel . Ugyanezen a napon fog megtör-
ténni az új ág. ev. á r v a h á z és az ebben levő k á -
p o l n a felszentelése, este ped ig a zeneegyesület a szépen 
kivilágított nagy templomban fog előadást tar tani . 
Vasárnap, nov. 1 i-én, ünnepélyes istentisztelet fog tar tatni . 

— Luther-ünnepély a közös hadseregben. A legköze-
lebbi napokban a közös hadügy min ister rendelet küld 
szét valamennyi országos főhadparancsnokhoz és ka-

tonai parancsnokhoz. A rendelet , Luther születése négy-
századik évfordulójának megünneplésére vonatkozik. 
Ahol evangelikus katonai lelkész van. nov. 11-én ünne-
pélyes istentisztelet tar tandó, melyen a tisztikar és a 
ka tonai hatóságok képviselőinek meg kell jelenniök. 
Oly városokban és helységekben, hol nincs evangeli-
kus katonai lelkész, de van evangel ikus templom, az 
evangel ikus vallású ka tonák nov. 10-én, vagy 11-én fel-
mentendők a szolgálat alól, hogy az ünnepélyes isten-
tiszteleten résztvehessenek. Az evangel ikus vallású ka-
tonák e nap je lentőségére külön is figyelmeztetendők. 
Bécsben a es. kir. evangel ikus helyőrségi templomban 
rendezendő istentiszteletre, dr. Szeber iny tanár , cs. kir. 
katonai super in tendens teszi meg a nagyszabású elő-
készületeket . Az említett templomban nov. 11-én meg-
tar tandó emlékünnepélyen jelen lesznek : gróf Bylandt-
R h e i d t hadügyminis ter , Bauer a l tábornagy, Bécs ka-
tonai parancsnokai és a főbb katonai hatóságok. 
A templom kívülről és belülről ékesen lesz feldíszítve. 

— A soproni evang. templomban mult hó 23-án, ked-
den papszentelés volt. Az egyszerű de komoly ünne-
pély számos közönséget gyűj tö t t a szent fa lak közé. 
Az alkalmi beszédet K a r s a y S á n d o r superintendens 
úr mondá. A fe l szente l tek : N o v o m e s z k y L á s z l ó 
(Trencsén), K ö n i g B é l a (M.-Vásárhely) és I z s ó 
V i n c z e (Mencshely). Az esküformát Brunner János 
lelkész olvasta. A tanulóif júság énekelt . 

— Tiszt. Sántha Károly tes tvérünknek Luther négy-
százados emlékünnepére irt s l apunk 26. számában köz-
lött éneke kapha tó Kölesden a „Protes táns P a p " szer-
kesztőségénél." K i k ez éneket a közelgő ünnepélyen 
használni akar ják, szíveskedjenek a fentt isztelt szer-
kesztőséghez ferdülni. 

— Megjelent az „Evangyéliomi Lelkészi Tár Gyász-
esetekre." Tar ta lmaz 18 halotti prédikácziót, 18 gyász-
beszédet, 18 imádságot következő szerzőktől : Dobos 
János, Lukács Ödön, F a r b a k i József, Nagy Lajos, Czel-
der Márton, Molnár Sámuel, Hegymeg i Kiss Kálmán, 
N a g y Imre, Görömbei Péter , R á c z Károly , Gulyás 
Lajos, Bod János, Margócsy József, K a t o n a Lajos, Fehé r 
Gyula, Ha lka Sámuel, Szi lágyi Márton, Dombi Lajos. 
Az előfizetést, 1 f r t 50 k r jáva l november végéig elfo-
gadom. Azon t. előfizetők, kik pé ldánya ika t kemény 
kötésben óhaj t ják, 20 kr. kötési ár t szíveskedjenek kül-
deni. Az Ú r kegye lme legyen mindnyájunkkal ! Felső-
bánya, 1883. okt- 25- — C z e l d e r M á r t o n . 

— Luther jegygyűrűje. A londoni „Echo" a követ-
kező levelet közli dr. ZerffitŐl : „Figyelmemet az önök 
lap jának egy közleménye Luther j egygyűrű jé re irá-
nyozá, mely egy f rankfur t i ékszerész k i raka tában lát-
ható. Van szerencsém önt arról értesíteni, hogy e gyűrű 
p á r j a Londonban van, és pedig egy hölgy bir tokában, 
ki a becses ereklyét a tyjától örökölte, a ty ja a gyűrű t 
a f r ankfur t i ékszerész czégtől, K r ü g e r és fiától szerezte 
meg. Az említett lapjában említett gyűrű kétségkívül 
az, melyet, belevéset t írásból következtetve, dr. Lu ther 
Márton mennyasszonyának, Bóra (vagy Boren) Kata l in-
nak adott , még az előttem fekvő gyűrű bizonynyal az, 
melyet Luther kapot t mennyasszonyától, mert ebbe a 
következő sorok i rvák : „Dr. Martino Luthero Catharina 
v. Boren 13. Jun i 1525." 

— T. Horváth László puczinczi káp lán m. hó 21-én 
B á r c z a - Ú j f a l u n megüresül t ev. lelkészi állomásra 
72 szavazattal 29 ellenében lelki pásztorul elválaszta-
tott. K ívánunk neki sok szereucsét e Brassó melletti 
r egényes fekvésű és szép jövedelmű gyülekeze tben! Az 
Úr gondot visel az övéiről! 

f Gyászesetek. Özv. K o c h Anta lné szül. R a d -
v á n s z k y P r i s c a néhai br . Radvánszky Anta l nővére 
okt. 21-én, 79. évében R a d v á n y b a n ; S t u r m a n n A n -
d o r az ev. gyülekezet szép képzet tségű és közszeretetü 
tanítója okt. 21-én 29. életévében Miskolczon elhaltak. 

NYOMATTA WIGAND F. K. POZSONYBAN. 




